
 

 

Pag. 1/4 

(PA digitale – selezione Erasmus 2/2022) 

 

OGGETTO: Erasmus. Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali 

finalizzata alla creazione di una graduatoria di esperti a supporto dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ - INDIRE e 

dell’Unità EPALE nel ruolo di Ambasciatore EDA. 

Decreto di nomina del Comitato interno 

CUP ERASMUS+ : B59B26000000007      

CUP EPALE:B59I24003170007   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto di Indire, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20.12.2024 e pubblicato 

sul sito istituzionale il 23.12.2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2025; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013  

VISTO che con Legge 5 marzo 2020, n. 12 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 gennaio 

2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e 

della ricerca) pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 9.03.2020, agli art. 50 e 51 ter, viene espressamente indicato 

INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e 

la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Istruzione ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), quale Agenzia 



 

 

Pag. 2/4 

Nazionale designata per la gestione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la Nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5420 del 

17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Università e della Ricerca in carica (On.le Gaetano Manfredi) 

designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027 per il settore 

Istruzione Superiore. 

VISTA la Nota, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n.32662 del 11.10.2021 con la quale il Ministero dell’istruzione 

ha formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’INDIRE quale Servizio di supporto 

EPALE per l’Italia per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Piano delle attività EPALE per il biennio 2025-2026;  

VISTO il GRANT AGREEMENT Project n. 101196907 - EPALE 2025-2026 sottoscritto dalla Commissione europea 

e da INDIRE e registrato al protocollo dell’Ente con Prot. 51321/2024 del 6/11/2024;  

PRESO ATTO della necessità di garantire una copertura più capillare del territorio nazionale, con un forte legame 

territoriale, locale, provinciale e regionale, anche alla luce della priorità di inclusione del Programma Erasmus+ che 

chiede di raggiungere le aree e le realtà in situazione di svantaggio che ancora non partecipano attivamente al 

programma; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attività di cui sopra è stato pubblicato, in data 07.09.2022, con prot n. 30802, nella 

sezione “Bandi di concorso” sul sito di INDIRE, un Avviso di selezione rivolto alla predisposizione di una graduatoria 

di Esperti a supporto dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ - INDIRE e dell’Unità EPALE nel ruolo di Ambasciatore 

EDA, giusto decreto a contrarre prot n. 30051 dell’01.09.2022; 

PRESO ATTO che inizialmente il termine previsto per la proposizione delle candidature era stato fissato al giorno 

06.10.2022 alle ore 23:59, tuttavia per la sussistenza di alcuni problemi tecnici sulla Piattaforma Erasmus2020, 

con nota (ns prot n.34051 del 6.10.2022) la Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, richiedeva  la 

proroga del  termine di scadenza della procedura selettiva in oggetto, al 17.10.2022 , al fine di consentire la 

massima partecipazione alla procedura di selezione; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Indire ns. prot. n.41560 del 18.11.2022, con il quale è stata nominata 

la Commissione preposta alla valutazione delle domande pervenute per la partecipazione alla selezione in oggetto, 

fino al termine dei lavori; 

VISTO il decreto del Direttore Generale prot. 10523 del 17.03.2023, con il quale veniva approvata la procedura ed 

autorizzata la pubblicazione della graduatoria di merito; 

VISTO il decreto prot. n. 17589 del 26.04.2023 con il quale veniva approvata la graduatoria rettificata degli idonei 

per il ruolo di Ambasciatori Eda a supporto dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/ Indire, in sostituzione della 

precedente graduatoria approvata con Decreto prot. 10523 del 17.03.2023, ed a parziale modifica di essa; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 46290 del 02.10.2024 con cui è stata approvata la graduatoria aggiornata 



 

 

Pag. 3/4 

degli ambasciatori idonei all’esito della valutazione dell’annuale operato degli Ambasciatori sulla base di indicatori 

di tipo qualitativo e quantitativo, come previsto dall’art. 11 comma 3 del sopra richiamato Avviso di selezione; 

DATO ATTO che all’art 11 comma 2 del bando (ns prot n. 30802 del 7.09.2022) rubricato” Attività di valutazione 

della performance degli Ambasciatori” è previsto che :“La valutazione annuale dell’operato degli Ambasciatori sarà 

realizzata da un Comitato interno di valutazione composto dai referenti del Settore Educazione degli Adulti 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ e dall’Unità Nazionale EPALE, di volta in volta individuati e appositamente 

nominati ed al successivo comma 4 che “l’Agenzia, attraverso il Comitato interno di valutazione, rivede e convalida 

ciascuna valutazione, e ne è responsabile”; 

CONSIDERATO, inoltre, che all’ art 4 del contratto individuale stipulato con gli esperti rubricato “Compenso” è 

previsto che “entro 15 giorni dalla scadenza del presente contratto l’esperto dovrà inviare all’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ Indire un dettagliato report descrittivo contenente un prospetto riepilogativo delle specifiche tipologie di 

attività, effettivamente realizzate ed il compenso da liquidare potrà essere rideterminato proporzionalmente al 

lavoro effettivamente svolto”; 

ATTESA, quindi, la necessità di procedere alla nomina di un comitato interno, composto dai referenti del Settore 

Educazione degli Adulti dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ e dall’Unità Nazionale EPALE, come previsto all’art.11 

del sopra menzionato bando, atto a valutare in termini di performance l’annuale operato degli Ambasciatori sulla 

base di indicatori di tipo qualitativo e quantitativo che saranno definiti a priori nella prima riunione utile ed a verificare 

il report descrittivo delle specifiche tipologie di attività effettivamente realizzate in esecuzione dell’ incarico conferito, 

sì da eventualmente rideterminare il compenso proporzionalmente al lavoro effettivamente svolto; 

ACCERTATA la competenza dei componenti individuali quali membri del Comitato interno;  

DATO ATTO che i componenti del Comitato interno, all’atto dell’insediamento, dovranno sottoscrivere apposita 

dichiarazione dalla quale risulti l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa 

vigente e delle condanne ai sensi dell’art. 35- bis del D.Lgs n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla 

nomina;  

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità degli stessi a far parte del Comitato interno; 

 

DECRETA 

 

- La nomina del Comitato interno preposto alla valutazione dell’operato degli Ambasciatori sia ai fini della 

performance sia ai fini della determinazione del compenso proporzionato al lavoro effettivamente svolto in 

esecuzione dell’incarico conferito, così composto:  

        Presidente: 

        Dott.ssa Lorenza Venturi, Funzionario amministrativo, Capo Progetto Epale ;  

  



 

 

Pag. 4/4 

        Componenti:  

Dott.ssa Martina Blasi , Cter ,Unità Epale ; 

Dott.ssa Federica Bianchi Collaboratore Amministrativo Ufficio Eda; 

Dott. Giacomo Scarzanella, Collaboratore Amministrativo Unità Epale; 

Dott.ssa Stefania Andriani, Collaboratore Amministrativo Ufficio Eda;  

Dott.ssa Fiammetta Michelacci, Collaboratore Amministrativo Ufficio Eda;  

Dott.ssa Daniela Ermini, Cter.  Unità Epale ; 

Dott.ssa Michela Livraghi, Collaboratore Amministrativo Ufficio Eda;  

- di demandare all’ufficio Servizi giuridico-amministrativi l’invio delle comunicazioni di avvenuta nomina ai 

componenti del Comitato Interno al fine di potere avviare le relative procedure descritte in premessa; 

-  di dare atto che tutti i componenti del Comitato interno dovranno rilasciare apposita dichiarazione dalla quale 

risulti l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi della normativa vigente;  

- di pubblicare sul sito INDIRE nella sezione “ Bandi di concorso” , in ossequio a quanto statuito dall’art.29 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il presente provvedimento; 

 

Visto 

IL Funzionario ufficio affari generali e servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Diana  

 

Visto  

Il Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane, Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 
                                                       
 lL DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
Ufficio Area Affari Generali- Erasmus 

cg/VC 

 

 

                                                                                                           


